
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PROGRAMMAZIONE INTEGRATA 
RISORSE COMUNITARIE E NAZIONALI

##numero_data## 

Oggetto: “POR MARCHE FESR 2014-2020 – D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. – Art. 63, comma 5. 
Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per la ripetizione 
di servizi analoghi relativi al servizio di valutazione del POR FESR 2014/20, di cui al 
decreto n. 1/PRCN del 18/01/2022 – CIG 9065230074 – CUP B39J22000390009. 
Approvazione schema di contratto. Aggiudicazione ed esecuzione in via d’urgenza del 
contratto. Euro 70.192,44 (Iva esclusa).

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTE le attestazioni contabili nonché il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42 e successive modifiche;

VISTA la DGR n. 1865 del 30 dicembre 2022 – Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2023-2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 96 del 28 dicembre 2022 – Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023-2025;

VISTA la DGR n. 1866 del 30 dicembre 2022 – Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2023-2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 96 del 28 dicembre 2022 – Bilancio finanziario gestionale 2023-2025;

VISTA la L.R. n. 31 del 30 dicembre 2022 – Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-
2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023);

VISTA la L.R. n. 32 del 30 dicembre 2022 – Bilancio di previsione 2023-2025

VISTI gli articoli 15 e 18 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 – “Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale”.

VISTO il DD n. 107/BRF del 17/02/2023 “D.Lgs. 118/2011 - Determinazione delle somme da 
conservarsi nel conto dei residui passivi dell'esercizio 2022 relativi ai capitoli assegnati alla 
Struttura Direzione Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali (competenza 
propria del bilancio 2022/2024 annualità 2022 /residui provenienti dagli esercizi pregressi)”.



2

DECRETA

1. Di approvare il verbale del 13/03/2022 (prot. n. 29065170|20/03/2023|PRCN) del 
Responsabile Unico della Procedura (RUP), Ing. Andrea Pellei, allegato al presente atto, di 
cui costituisce parte integrante e sostanziale, quale proposta di aggiudicazione della 
procedura negoziata per l’acquisizione del servizio di Valutazione del POR FESR 
2014/2020 – Importo a base di gara € 70.192,44, indetta ai sensi dell’art. 63, comma  5, del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i. con Decreto dirigenziale n. 1/PRCN del 18.01.2022 – dichiarata 
disposta a favore del RTI  composto dalle ditte  LATTANZIO KIBS S.p.A. (capogruppo – 
mandataria), C.F. e P.IVA 10115670969, con sede legale in Via D. Cimarosa n. 4 – 20144 
Milano (MI), M.B.S. S.r.l. (mandante) C.F. e P.IVA 02108211208, con sede legale in Via 
Barozzi, 6E – 40126 Bologna (BO) , CLES S.r.l. C.F. e P.IVA 01357461001 (mandante) con 
sede legale in Via Costanza Baudana Vaccolini n. 14 – 00153 Roma (RM), I.S.R.I. SOC. 
COOP. A R.L. (mandante) C.F. e P.IVA 00874340581, con sede legale in Via M. delle Gioie 
n. 1 – 00199 Roma (RM), IRIS S.r.l. (mandante), C.F. e P.IVA 92008650480, con sede 
legale in Via Verdi, 40 – 59100 Prato (PO) – per l’importo complessivo di Euro 70.192,44 
(Iva esclusa), di cui € 70.101,19 (Iva esclusa) prezzo totale per la prestazione e € 91,25 
Oneri per la sicurezza del personale impiegato nei servizi;

2. di aggiudicare, pertanto, confermando la proposta di cui al precedente punto, il servizio di 
per un periodo contrattuale di 12 mesi e per l’importo complessivo di Euro 70.192,44 (IVA 
esclusa), di cui cui € 70.101,19 (Iva esclusa) prezzo totale per la prestazione e € 91,25 
Oneri per la sicurezza del personale impiegato nei servizi, in favore del RTI composto dalle 
ditte  LATTANZIO KIBS S.p.A. (capogruppo – mandataria), C.F. e P.IVA 10115670969, con 
sede legale in Via D. Cimarosa n. 4 – 20144 Milano (MI), M.B.S. S.r.l. (mandante) C.F. e 
P.IVA 02108211208, con sede legale in Via Barozzi, 6E – 40126 Bologna (BO) , CLES S.r.l. 
C.F. e P.IVA 01357461001 (mandante) con sede legale in Via Costanza Baudana Vaccolini 
n. 14 – 00153 Roma (RM), I.S.R.I. SOC. COOP. A R.L. (mandante) C.F. e P.IVA 
00874340581, con sede legale in Via M. delle Gioie n. 1 – 00199 Roma (RM), IRIS S.r.l. 
(mandante), C.F. e P.IVA 92008650480, con sede legale in Via Verdi, 40 – 59100 Prato 
(PO);

3. Di approvare l’Allegato B, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 
contenente lo Schema di Contratto, da sottoscrivere tra il RTI aggiudicatario e la Regione 
Marche;



3

4. Di avviare la verifica, in capo al Raggruppamento temporaneo d’imprese aggiudicatario, del 
possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara;

5. Di stabilire che l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito della verifica dei requisiti di 
carattere generale ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

6.  Di stabilire che, nelle more dell’espletamento della sopracitata verifica dei requisiti di 
carattere generale ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., data l’urgenza di acquisizione 
del servizio richiesto, si procederà all’avvio dell’esecuzione del  contratto in via d’urgenza, 
ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
art. 8, comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020 come convertito con Legge 120/2020 e come 
modificato dal D.L. 77/2021 e relativa conversione  in legge 108/2021,  e alla stipula del 
contratto sotto la condizione risolutiva espressa di cui all’art. 92 del D.Lgs. 159/2011.

7. Di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il dott. Lucio Pesetti 
(Funzionario della Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e Nazionali), 
quale Direttore dell’Esecuzione del contratto da sottoscriversi con l’RTI aggiudicatario del 
servizio in oggetto;

8. Di dare atto che con il sopracitato decreto dirigenziale n. 1/PRCN del 18.01.2022 è stata 
garantita la copertura finanziaria del servizio in oggetto mediante assunzione di impegni di 
spesa (riaccertati con DD n. 107/BRF del 17/02/2023) a valere sul bilancio di previsione 
2023-2025 /POR FESR 2014-2020 – Asse 7 Assistenza Tecnica;

9. di dare  atto che, allo stato attuale, considerata la tipologia del servizio, non si rilevano rischi 
di natura interferenziali di cui al D.lgs. n. 81/2008 ed alla determinazione n. 3/2008 
dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e non si rende 
necessario redigere il D.U.V.R.I. e che gli oneri della sicurezza sono pari a zero;

10.Di comunicare il presente provvedimento all’aggiudicatario, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., immediatamente e comunque non oltre 5 
(cinque) giorni dalla data della sua adozione;

11.  Di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul BUR della Regione Marche 
ai sensi della L.R. 28/07/2003 n. 17, nonché in attuazione degli obblighi di pubblicità e 
trasparenza di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e al D. Lgs. n. 33/2013 nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del portale www.regione.marche.it;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 

http://www.regione.marche.it


4

64/2014.

Si attesta altresì che, ai fini dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la data di 
pubblicazione sul profilo del committente è quella di adozione del presente atto.

Il dirigente
(Ing. Andrea Pellei)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Reg. (UE) n. 1060/2021 del 24 giugno 2021, recante le disposizioni comuni sui Fondi: FESR, 
FSE+, Fondo coesione, Fondo per la transizione giusta, Fondo europeo per gli affari marittimi 
la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

 Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo 
regionale e al Fondo di coesione;

 Decisione di esecuzione della commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022 approvazione 
Accordo di partenariato Italia 2021-2027 CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10 
paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021;

 Reg. (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 
“Regolamento Recovery and Resilience Facility (RRF)”;

 Reg. (UE) n. 1303/2013 recante le disposizioni generali sui Fondi strutturali integrato con 
Regolamento integrato (UE) n. 480/2014;

 Reg. (UE) n. 1301/2013 recante le disposizioni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale - 
Accordo di partenariato Italia – UE approvato dalla Commissione Europea con decisione 
C(2014)8021 del 30.10.2014;

 DACR Marche n. 106 del 17.07.2014 avente ad oggetto “Regolamento (UE) 1303/2013 del 
Consiglio sul Programma Operativo Regionale delle Marche (POR Marche) Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) relativo al periodo 2014/2020”;

 DGR n. 1334 del 01/12/2014 riguardante l’adozione del POR Marche FESR 2014/2020 così 
come modificato a seguito del negoziato con la Commissione Europea;

 Decisione di esecuzione della Commissione C(2015)926 del 12/02/2015 con la quale è stato 
approvato il Programma Operativi POR Marche FESR 2014-2020;

 DACR n. 126 del 31/03/2015 “Approvazione definitiva del POR FESR 2014-2020 – Legge 
Regionale n. 14 art. 6 del 02/10/2006”;

 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 



5

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”;

 Legge 136 del 2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
 Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, nella L.11 settembre 

2020, n. 120;
 Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 inerente la “Governance del Piano nazionale di rilancio 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure” convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108;

 D.Lgs. n. 118/2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

 Linee Guida ANAC n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria”;

 Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”;

 Linee Guida ANAC n. 8 “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un 
bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”;

 Patto d’integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione inerente tutte le procedure contrattuali gestite 
dalla SUAM Marche;

 DGR n. 953 del 26 luglio 2021 “Art. 21 del D.Lgs. 50/2016 – Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture del 16/01/2018 n, 14 – Modifica al Programma biennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2021/2022 di competenza della Regione Marche approvato con DGR n. 
329 del 22/03/2021 e n. 578 del 10/05/2021.

 Decreto del dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante Marche (SUAM) n. 61 del 
17.10.2018 avente ad oggetto “Art. 2 della L.R. n. 12/2012 e art. 32 del D.Lgs. 50/2016 – 
Affidamento del servizio attività di valutazione del POR FESR 2014/2020 – N. Gara 7214108 
– CIG 7645151230”;

 Decreto del dirigente della SUAM n. 1 del 08.01.2019 avente ad oggetto “D.Lgs. 50/2016 – 
Procedura aperta telematica per l’affidamento del servizio di attività di valutazione del POR 
FESR 2014/2020 – CIG 7645151230 – N. Gara 7214108 – Aggiudicazione – Pubblicato ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 in data 08.01.2019”;

 Contratto del 17 maggio 2019 Rep. n. 1422 – registrato in Ancona in data 29.05.2019 al 
Numero 591 SERIE 1;

 Decreto del Dirigente della Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e 
Nazionali n. 1 del 18/01/2022 avente ad oggetto “POR FESR Marche 2014/2020 – D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. – Art. 63, comma 5 – Autorizzazione a contrarre, tramite procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, per la ripetizione dei servizi 
analoghi relativi al servizio di Valutazione del POR FESR 2014/2020, di cui al decreto di 
aggiudicazione n. 1/SUAM del 08.01.2019. Importo a base di gara Euro 70.192,44 (Iva 
esclusa). CIG 9065230074 – CUP B39J22000390009”;

 Verbale del Responsabile Unico della Procedura (RUP) del 13/03/2023 (prot. n. 
29065170|20/03/2023|PRCN).



6

Motivazione

Con decreto del dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante Marche (SUAM) n. 61 del 
17.10.2018 è stata avviata, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale n. 12/2012 e dell’art. 32 del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., la procedura aperta per l’affidamento del contratto relativo all’esecuzione 
del servizio di valutazione del POR FESR 2014/2020, per un ammontare complessivo 
quadriennale a base di gara  pari ad € 700.000,00 (IVA esclusa).

Con decreto del dirigente della SUAM n. 1 del 08.01.2019, previa verifica ed approvazione della 
proposta di aggiudicazione, si è provveduto all’aggiudicazione del servizio di valutazione del 
POR FESR 2014/2020 a favore del RTI  Lattanzio Monitoring & Evaluation Srl (mandataria) con 
sede legale in Via D. Cimarosa, 4 – 20144 Milano (C.F. e P.IVA 10115670969, M.B.S. Srl 
(mandante), CLES Srl (mandante), I.S.R.I. Scrl (mandante), IRIS Srl (mandante) per un importo 
di € 389.320,00.

Nelle more della stipulazione del contratto di appalto, ricorrendone i presupposti di legge, con 
disposizione di servizio n. 5 del 21 gennaio 2019 il responsabile del procedimento ha autorizzato 
l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016 e in data 
21 gennaio 2019, con verbale prot. n. 0113889 del 30/01/2019, si è dato avvio all’esecuzione in 
via d’urgenza  delle prestazioni contrattuali.

In data 17 maggio 2019 si è proceduto alla stipula  del relativo contratto - Rep. 1422 (Registrato 
in Ancona in data 29 maggio 2019 al NUMERO 591 SERIE 1) per la durata di anni 4 a decorrere 
dal 21/01/2019, data di presa in carico dell’attività da parte dell’esecutore, con scadenza il 
20/01/2023.

Tramite visura camerale, agli atti dello scrivente ufficio, è stato verificato che la società Lattanzio 
Monitoring & Evaluation S.r.l. ha cambiato denominazione sociale ed è divenuta Lattanzio Kibs 
S.p.A., senza variazioni nel contenuto delle attività che svolge.

L’art. 63, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che la possibilità del ricorso alla procedura 
negoziata senza bando è consentita nei tre anni successivi alla stipulazione del contratto iniziale 
e deve essere indicata nel bando del contratto originario. 

La procedura di gara, nel bando relativo al contratto iniziale, prevede in capo alla Stazione 
Appaltante l’opzione di rinnovo con l’RTI aggiudiacatario e l’art. 7 del contratto iniziale del 
17/09/2019 - Rep. 1422 dispone che è prevista la possibilità, entro i tre anni successivi all’avvio 
dell’attività ovvero alla sottoscrizione del contratto, di assegnare mediante procedura negoziata 
al soggetto aggiudicatario la ripetizione di servizi analoghi, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del 
D.lgs. 50/2016, ai medesimi prezzi, patti e condizioni del contratto principale per ulteriori 15 
mesi. Il termine dei tre anni dal contratto iniziale entro cui procedre al rinnovo dei servizi analoghi 



7

coincidente con la data della stipula, sarebbe il 16 maggio 2022, tuttavia poiché al suddetto art. 
7 del contratto si stabilisce, altresì, quale data da cui far decorrere le prestazioni contrattuali 
quella di avvio dell’esecuzione in via d’urgenza ovvero il 21 gennaio 2019, si è ravvisata da ciò 
la necessità di adottare l’atto di avvio della procedura negoziata entro la scadenza del 20 
gennaio 2022.

Pertanto, ricorrendone i presupposti di legge, l’Autorità di Gestione, nella sua veste di stazione 
appaltante, ha inteso, quindi, procedere al rinnovo del contratto con gli attuali fornitori del 
servizio di valutazione del POR FESR 2014/2020, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i. per la durata di ulteriori mesi 12 successivi al termine della scadenza 
contrattuale del 20/01/2023 per un importo complessivo pari ad Euro 70.192,44 (IVA esclusa), 
al fine di rispondere all’esigenza della medesima AdG FESR di garantire una necessaria 
continuità dei servizio in oggetto.

Con Decreto del Dirigente della Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e 
Nazionali n. 1/PRCN del 18/01/2022 è stato, quindi, autorizzato l’avvio, di una procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., finalizzata alla ripetizione di servizi analoghi relativi al servizio di 
Valutazione del POR FESR 2014/20 con il RTI composto da Lattanzio Kibs S.p.A. (mandataria) 
con sede legale in Via D. Cimarosa, 4 – 20144 Milano (C.F. e P.IVA 10115670969), M.B.S. Srl 
(mandante), CLES S.r.l. (mandante), I.S.R.I. S.c.r.l. (mandante), IRIS S.r.l. (mandante).

Per la durata complessiva del servizio da acquisire e per le attività da svolgere, come 
compendiate nel capitolato speciale allegato al suddetto DD n. 1/PRCN del 18/01/2022, è stata 
stimata una durata complessiva del contratto di dodici mesi successivi alla scadenza del 
contratto iniziale del 20.01.2023, per un importo complessivo pari ad Euro 70.192,44 (IVA 
esclusa).

Con il suddetto decreto dirigenziale n. 1/PRCN del 18.01.2022 è stata garantita la copertura 
finanziaria del servizio in oggetto mediante assunzione di impegni di spesa (riaccertati con DD 
n. 107/BRF del 17/02/2023) a valere sul bilancio di previsione 2023-2025 / POR FESR 2014-
2020 – Asse 7 Assistenza Tecnica.

La Lattanzio KIBS S.p.A., con nota acquisita al nostro protocollo n. 
0042730|12/01/2023|R_MARCHE|GRM|PRCN|A, ha comunicato alla scrivente 
Amministrazione che in data 02/09/2022, con Verbale di assemblea straordinaria N. 25755 di 
Repertorio N. 13760 di Raccolta, la società Lattanzio KIBS ha assunto lo status giuridico di 
Benefit Corporation, acquisendo la denominazione di LATTANZIO KIBS S.p.A. Benefit 
Corporation in sigla LATTANZIO KIBS S.p.A., rimanendo tuttavia tutti gli altri dati societari 
invariati.



8

In ottemperanza al sopra menzionato Decreto n. 1/PRCN del 18/01/2022, in data 20/01/2023 
con nota prot. n. 0075834|20/01/2023|R_MARCHE|GRM|PRCN|P la Regione Marche – 
Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e Nazionali ha, pertanto, 
formalmente invitato la ditta LATTANZIO KIBS S.p.A, in qualità di mandataria del RTI, a 
presentare la propria miglior offerta tecnico-economica per lo svolgimento del servizio in 
oggetto, nei termini e secondo le modalità indicate nel decreto di gara e nella medesima lettera 
di invito.

All’operatore economico è stato inviato, con la lettera d’invito sopracitata, il DD n. 1/PRCN del 
18/01/2022 e i seguenti allegati (decreto e allegati già trasmessi dalla scrivente, per opportuna 
conoscenza, con comunicazione del 18.01.2022) che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale.

Quale termine previsto per la presentazione dell’offerta era stato indicato il giorno 27 gennaio 
2022.

La società Lattanzio KIBS S.p.A, in qualità di capogruppo-mandataria, nel rispetto del termine 
prescritto, ha manifestato interesse a partecipare alla procedura  in oggetto inviando l’offerta 
pervenuta in data 26 gennaio 2023 e acquisita agli atti dalla scrivente con protocollo n. 
0101683|27/01/2023|R_MARCHE|GRM|PRCN|A.

Con Verbale del Responsabile Unico della Procedura (RUP) del 13/03/2023, conservato agli atti 
dalla scrivente con prot. n. 29065170|20/03/2023|PRCN, si è provveduto a dichiarare la 
regolarità della ricezione dell’offerta, nonché la conformità e coerenza della documentazione 
presentata rispetto a quanto indicato nel decreto n. 1/PRCN del 18/01/2022 e nella lettera 
d’invito.

A seguito dei lavori conclusi con il suddetto verbale del 13/03/2023 (prot. n. 
29065170|20/03/2023|PRCN), allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale, il Responsabile Unico della Procedura (RUP), Ing. Andrea Pellei, ha proposto 
l’aggiudicazione della procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara,  per 
la ripetizione di servizi analoghi relativi al servizio di Valutazione del POR FESR 2014/2020, per 
la durata di 12 mesi e per l’importo complessivo di di Euro 70.192,44 (Iva esclusa), di cui € 
70.101,19 (Iva esclusa) prezzo totale per la prestazione e € 91,25 Oneri per la sicurezza del 
personale impiegato nei servizi, a favore del RTI  composto dalle ditte  LATTANZIO KIBS S.p.A. 
(capogruppo – mandataria), C.F. e P.IVA 10115670969, con sede legale in Via D. Cimarosa n. 
4 – 20144 Milano (MI), M.B.S. S.r.l. (mandante) C.F. e P.IVA 02108211208, con sede legale in 
Via Barozzi, 6E – 40126 Bologna (BO) , CLES S.r.l. C.F. e P.IVA 01357461001 (mandante) con 
sede legale in Via Costanza Baudana Vaccolini n. 14 – 00153 Roma (RM), I.S.R.I. SOC. COOP. 
A R.L. (mandante) C.F. e P.IVA 00874340581, con sede legale in Via M. delle Gioie n. 1 – 00199 



9

Roma (RM), IRIS S.r.l. (mandante), C.F. e P.IVA 92008650480, con sede legale in Via Verdi, 
40 – 59100 Prato (PO).

Con il presente atto si propone, pertanto, di aggiudicare, confermando la proposta di cui sopra, 
la ripetizione di servizi analoghi relativi al servizio di  Valutazione del POR FESR 2014/2020, 
per un periodo contrattuale di dodici mesi e per l’importo complessivo di Euro 70.192,44 (Iva 
esclusa), di cui € 70.101,19 (Iva esclusa) prezzo totale per la prestazione e € 91,25 Oneri per 
la sicurezza del personale impiegato nei servizi, in favore del RTI composto dalle ditte  
LATTANZIO KIBS S.p.A. (capogruppo – mandataria), C.F. e P.IVA 10115670969, con sede 
legale in Via D. Cimarosa n. 4 – 20144 Milano (MI), M.B.S. S.r.l. (mandante) C.F. e P.IVA 
02108211208, con sede legale in Via Barozzi, 6E – 40126 Bologna (BO) , CLES S.r.l. C.F. e 
P.IVA 01357461001 (mandante) con sede legale in Via Costanza Baudana Vaccolini n. 14 – 
00153 Roma (RM), I.S.R.I. SOC. COOP. A R.L. (mandante) C.F. e P.IVA 00874340581, con 
sede legale in Via M. delle Gioie n. 1 – 00199 Roma (RM), IRIS S.r.l. (mandante), C.F. e P.IVA 
92008650480, con sede legale in Via Verdi, 40 – 59100 Prato (PO).

Si dà, altresì, atto che, allo stato attuale, considerata la tipologia del servizio, non si rilevano 
rischi di natura interferenziali di cui al D.lgs. n. 81/2008 ed alla determinazione n. 3/2008 
dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e non si rende 
necessario redigere il D.U.V.R.I. e che gli oneri della sicurezza sono pari a zero.

Considerato che il sopracitato DD n. 1/PRCN del 18 gennaio 2022 rimandava a successivo atto 
l’approvazione dello schema di contratto da sottoscrivere tra il RTI aggiudicatario e la Regione 
Marche, con il presente decreto, si propone altresì di approvare l’Allegato B contenente lo 
Schema di Contratto, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Responsabile Unico della Procedura, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., nonché dell’art. 3 della legge regionale 22 luglio 2013, n. 19, è l’Ing. Andrea Pellei, nella 
sua qualità di Dirigente pro-tempore della Direzione Programmazione integrata risorse 
comunitarie e nazionali, che ha rilasciato opportuna dichiarazione di assenza di conflitti di 
interessi ai sensi dell’art. 42 del Codice dei Contratti.

In vista dell’imminente stipula del contratto e ai fini di una gestione ottimale, si ritiene opportuno 
provvedere con il presente atto a nominare – ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
– quale Direttore dell’Esecuzione, il dott. Lucio Pesetti, Funzionario della Direzione 
Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e Nazionali.

Si dà atto di avviare la verifica, in capo alla ditta aggiudicataria, del possesso dei prescritti 
requisiti dichiarati in sede di gara.

L’aggiudicazione diverrà definitiva ed efficace a seguito dell’esito positivo della verifica dei 
requisiti di carattere generale ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Nelle more dell’espletamento della suddetta verifica dei requisiti di carattere generale ex art. 80 



10

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., data l’urgenza di acquisizione del servizio richiesto, si procede 
all’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 
50/2016 e art 8, comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020 come convertito con Legge 120/2020 e come 
modificato dal D.L. 77/2021 e relativa conversione  in legge 108/2021,  e alla stipula del contratto 
sotto la condizione risolutiva espressa di cui all’art. 92 del D.Lgs. 159/2011.

 Il Codice Unico di Progetto (CUP) è B39J22000390009 e il Codice CIG è: 9065230074.

Il presente provvedimento verrà comunicato all’aggiudicatario, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., immediatamente e comunque non oltre 5 
(cinque) giorni dalla data della sua adozione.

Si dispone la pubblicazione del presente decreto per estremi sul BUR della Regione Marche, 
nonché in attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e al D. 
Lgs. n. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” del portale www.regione.marche.it

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Si attesta altresì che, ai fini dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la data di 
pubblicazione sul profilo del committente è quella di adozione del presente atto.

 
ESITO dell’ISTRUTTORIA
Per le motivazioni sopra esposte, si propone l’adozione del presente atto avente ad oggetto 
“POR MARCHE FESR 2014-2020 – D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. – Art. 63, comma 5. Procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per la ripetizione di servizi analoghi 
relativi al servizio di valutazione del POR FESR 2014/20, di cui al decreto n. 1/PRCN del 
18/01/2022 – CIG 9065230074 – CUP B39J22000390009. Approvazione schema di contratto. 
Aggiudicazione ed esecuzione in via d’urgenza del contratto. Euro 70.192,44 (Iva esclusa). 

Il responsabile del procedimento
   (Ing. Andrea Pellei)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

http://www.regione.marche.it


11

- Allegato A_ Verbale del RUP del 13/03/2023 prot. n. 29065170|20/03/2023|PRCN
- Allegato B_ Schema di Contratto


	NumeroDataRep: n. 47 del 17 aprile 2023
		2023-04-17T13:33:39+0200
	ANDREA PELLEI


		2023-04-17T14:39:35+0200
	ANDREA PELLEI




